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KẾ HOẠCH 

Giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông 

đường bộ trên địa bàn xã Thanh Lĩnh năm 2023. 
 

Thực hiện kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 06/01/2023 của UBND huyện 

Thanh Chương, UBND xã Thanh Lĩnh xây dựng và ban hành kế hoạch giải tỏa vi 

phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, tạo môi trường 

Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp trên địa bàn xã Thanh Lĩnh năm 2023 với các nội dung:  

I. MỤC ĐÍCH: 

- Tổ chức giải tỏa quyết liệt, dứt điểm các trường hợp vi phạm lấn chiếm 

hành lang ATGT đường bộ, vỉa hè các tuyến đường trên địa bàn xã, không để tình 

trạng tái lấn chiếm hành lang ATGT, vỉa hè làm ảnh hưởng đến trật tự ATGT, đảm 

bảo và duy trì “đường thông, hè thoáng”, không để xảy ra tình trạng ùn tắc, giảm tai 

nạn giao thông so với các năm trước. 

- Huy động cả hệ thống chính trị, các lực lượng, phương tiện tập trung giải 

tỏa các vi phạm và chống tái lấn chiếm hành lang ATGT, vỉa hè các tuyến đường 

trên địa bàn xã; 

- Quá trình triển khai thực hiện phải tiến hành đồng bộ, thống nhất, chú trọng 

đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân; không để xảy ra sai sót và phát sinh các 

đơn thư, khiếu nại và phát sinh vụ việc phức tạp về an ninh trật tự;  

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC: 

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: 

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, quán triệt nội dung Nghị quyết số 

27/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Kế hoạch số 

36/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 

04/3/2022 và kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND huyện về giải 

tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm HLATGT đường bộ giai đoạn 2022 - 2025, các 

quy định của nhà nước về quản lý, sử dụng hành lang an toàn giao thông, vỉa hè đô 

thị như Luật giao thông đường bộ, Nghị định số 11/2010/NĐ-CP, Nghị định 

100/2013/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT của Bộ Giao 

thông vận tải; Quyết định 47/2022/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 của UBND tỉnh Quy 

định về quản lý, bảo vệ và xử lý vi phạm kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên 

địa bàn tỉnh Nghệ An… 

- Sử dụng nhiều hình thức như: Thông qua các phương tiện thông tin đại 

chúng như đài truyền thanh cấp xã; Tuyên truyền lưu động, treo pa nô, áp phích, 

qua hội nghị, sinh hoạt của các tổ chức; Tại các khu vực đông dân cư, khu vực 

thường xuyên xảy ra tình trạng họp chợ trái phép trên các tuyến đường, tiến hành 

lắp đặt các biển cảnh báo để người dân hiểu rõ. 



2.2. Công tác giải toả vi phạm hành lang ATGT, chỉnh trang đô thị: 

- Phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ tiến hành rà soát, thống kê, phân 

loại các vi phạm hành lang ATGT đang tồn tại trên địa bàn, hoàn thiện hồ sơ giải 

tỏa vi phạm hành lang, tuyên truyền vận động nhân dân tự giác tháo dỡ. Kịp thời 

báo cáo, kiến nghị xử lý về UBND huyện các trường hợp vượt thẩm quyền; 

- Tổ chức ký cam kết không vi phạm, lấn chiếm, tái lấn chiếm hàng lang 

ATGT với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sinh sống dọc các tuyến đường quốc lộ, 

đường tỉnh, đường huyện, đường xã. 

- Tiếp tục thực hiện giải tỏa các công trình, vật kiến trúc trên đất HLATGT 

trên các tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện, đường xã; trên đất 

HLATGT do lịch sử để lại nhưng ảnh hưởng trực tiếp về an toàn giao thông (điểm 

đen, điểm tiềm ẩn, bất cập về hạ tầng giao thông…) 

- Tiến hành phát sẻ cây cối che khuất tầm nhìn, vệ sinh đường làng, ngõ xóm 

đảm bảo môi trường Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp. 

2.3. Công tác tái lấn chiếm: 

- Sau khi hoàn thành giải tỏa, UBND các xã tiến hành đánh dấu mốc giới bàn 

giao cho các đơn vị quản lý đường bộ, các đồng chí thôn trưởng để quản lý. 

- UBND xã phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ thường xuyên tổ chức 

kiểm tra nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi tái lấn chiếm. 

- Triển khai các mô hình giao các tổ chức chính trị, xã hội cấp xã quản lý các 

tuyến đường trên địa bàn như mô hình “đường tự quản”  

- Thực hiện chỉnh lý các biến động về đất; hiệu chỉnh hồ sơ quản lý đất đai; 

xử lý dứt điểm các trường hợp giao đất trái thẩm quyền do lịch sử để lại, cấp đất 

nằm trong chỉ giới quy hoạch hành lang an toàn giao thông sau khi đã công bố quy 

hoạch cấp đường và phạm vi đất dành cho thoát nước đường bộ. 

- Thực hiện xử phạt nghiêm minh đối với các trường hợp tái vi phạm, xem 

đây là giải pháp quan trọng trọng công tác quản lý HLATGT. 

2.4. Công tác kiểm tra 

- Lãnh đạo UBND xã tổ chức kiểm tra trong các ngày ra quân, kiểm tra đột 

xuất, đánh giá kết quả triển khai các cơ sở trên địa bàn, kiến nghị có hình thức xử lý 

đối với các cán bộ, công chức được phân công phụ trách các thôn thiếu trách nhiệm, 

thiếu hiệu quả trong công tác giải tỏa.  

- Thành viên ban chỉ đạo xã trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra các thôn được phân 

công phụ trách hoàn thành tốt các đợt ra quân giải toả; 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 
- Kể từ Quý II năm 2023, UBND xã sẽ ra quân giải tỏa tối thiểu 1 lần/tháng, 

ra quân đồng loạt vào 03 đợt cao điểm để xử lý vi phạm hành lang ATGT, vỉa hè và 

họp chợ trái phép trên địa bàn, cụ thể như sau: 

+ Đợt 1: tháng 4, tháng 5 năm 2023; 

+ Đợt 2: tháng 8 năm 2023; 

+ Đợt 3: tháng 11 năm 2023. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ: 

4.1. Thành viên Ban chỉ đạo giải tỏa HL ATGT xã 

- Thành viên BCĐ xã trực tiếp xuống cơ sở thôn chỉ đạo triển khai kế hoạch 

từ khâu rà soát vi phạm, các điểm tập trung giải tỏa đến tổ chức giải tỏa, duy trì kết 

quả; 



- Tiếp tục rà soát, thống kê vi phạm trên tất cả các tuyến Quốc lộ, tỉnh lộ, 

đường huyện và đường xã đi qua địa bàn thôn được phân công phụ trách để xác 

định chính xác những trường hợp vi phạm, hoàn thiện hồ sơ xử lý để bổ sung kế 

hoạch giải tỏa. 

- Đến từng hộ gia đình nằm dọc các tuyến đường để tuyên truyền, xác định 

chỉ giới hành lang; triển khai cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý ký Bản 

cam kết không vi phạm, tái vi phạm, sử dụng trái phép hành lang an toàn giao 

thông; vận động để người dân tự giác tháo dỡ các công trình, hạng mục công trình 

xây dựng trái phép, di dời vật kiến trúc, biển quảng cáo và thu dọn vật tư, vật liệu, 

hàng hóa, máy móc, thiết bị, vật dụng khác ra ngoài phạm vi hành lang an toàn giao 

thông; 

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả giải tỏa, khó khăn vướng mắc 

quá trình giải tỏa. 

4.2. Công chức Địa chính -NN-XD- MT (đồng chí Trần Thị Châu): 

- Hướng dẫn và đôn đốc các thôn, tiếp nhận những kiến nghị, đề xuất, những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải tỏa, chống tái lấn chiếm tham mưu Chủ 

tịch UBND xã xử lý.  

- Xây dựng dự toán kinh phí phục vụ giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm 

HLATGT năm 2023 đề xuất Chủ tịch UBND xã phê duyệt; 

- Tham mưu sơ kết, tổng kết công tác, tổng hợp báo cáo UBND xã, UBND 

huyện theo quy định. 

- Hướng dẫn, cung cấp tài liệu cho các thành viên Ban chỉ đạo trong việc xác 

định mốc giới, ranh giới thửa đất quá trình giải tỏa. 

- Chỉ đạo thực hiện việc chỉnh lý biến động đất đối với các thửa đất tiếp giáp 

với đường giao thông;  

- Thực hiện việc chuyển đổi mục đích, cấp mới quyền sử dụng đất trong 

phạm vi hành lang phù hợp với quy định hiện hành. 

4.3. Lực lượng Công an, Quân sự: 

- Xác định công tác quản lý hành lang an toàn giao thông là nhiệm vụ trọng 

tâm; chỉ đạo bố trí lực lượng tham gia với vai trò nòng cốt là Công an cấp xã. 

- Tăng cường tuần tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quản lý kết cấu hạ 

tầng giao thông, vi phạm trật tự an toàn giao thông.  

- Chủ động phương án đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình giải tỏa, đặc 

biệt kiên quyết, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi chống người thi hành công 

vụ, gây rối trật tự công cộng… 

- Lực lượng Quân sự phối hợp với Công an xã thực hiện tốt công tác giải tỏa 

4.4. Công chức Tư pháp (đồng chí Nguyễn Văn Trung) 

- Tham mưu Hội đồng PBGDPL xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy 

định về giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm HLATGT trên địa bàn xã. 

- Hướng dẫn trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính. 

4.5. Công chức văn hóa xã (đồng chí Nguyễn Thị Quyên) 

- Chủ trì đôn đốc, hướng dẫn các thôn thực hiện việc sắp xếp các biển quảng 

cáo, biển hiệu theo quy định tại Quyết định số 47/2018/QĐ-UBND ngày 

27/11/2018 của UBND tỉnh; 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về quản lý bảo vệ 

kết cấu hạ tầng giao thông, hành lang an toàn giao thông. 



4.6. Công chức Kế toán - Tài chính (đồng chí Lê Duy Hồng): 

Căn cứ vào dự toán kinh phí phục vụ giải toả vi phạm hành lang ATGT do 

công chức ĐC-NN-XD-MT lập, hoàn thiện thủ tục thanh toán kinh phí giải tỏa đúng 

theo quy định của pháp luật và nhà nước. 

4.7. Các đồng chí thôn trưởng 06 thôn: 

- Phối hợp với cán bộ, công chức được phân công phụ trách thôn tiến hành rà 

soát, thống kê, lập biên bản vi phạm và tổ chức ký cam kết tự giải toả đối với các 

trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông(theo mẫu gửi kèm); 

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, vận động nhân dân trên địa bàn thôn 

mình quản lý: không  đặt biển hiệu, biển quảng cáo và gỗ củi, vật liệu xây dựng, 

hàng hoá…… lấn chiếm lòng, lề đường và hành lang ATGT đường bộ, không tự ý 

họp chợ dọc hai bên tuyến đường huyện, đường xã; thực hiện tốt môi trường Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp, đường thông, hè thoáng, bảo đảm an toàn giao thông đường bộ 

trên địa bàn xã. 

4.8. Đề nghị UBMTTQ xã và các tổ chức đoàn thể cấp xã 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên chấp hành 

các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; tự giác 

tháo dỡ, di dời các công trình, vật kiến trúc, cây cối vi phạm hành lang ATGT. 

- Chỉ đạo hội cơ sở nhận quản lý tuyến đường theo mô hình “đường tự quản”, 

“đường văn minh”,… trên địa bàn các xã, thị trấn. 

Trên đây là Kế hoạch giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang ATGT 

đường bộ trên địa bàn xã Thanh Lĩnh năm 2023. Các tổ chức, cá nhân liên quan căn 

cứ nhiệm vụ được phân công xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả 

đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ đề ra. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Đảng ủy - HĐND (để b/c); CHỦ TỊCH 
- Chủ tịch, PCT UBND xã;                                                     
- 06 cơ sở thôn; 
- Đài truyền thanh;  

- Lưu VP.. 

                                                                                              

                                                           Nguyễn Trường Tam 
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